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Anotace

Diplomová práce se zabývá postavením soudních tlumočníků v České republice jako

strany spolupracující se státními orgány (soudy a policií) především v trestním řízení.

Cílem práce je zjistit, jaké podmínky mají pro výkon své činnosti tlumočníci v ČR. Práce

je rozdělena do dvou částí. V teoretické části jsou popsány obecné rysy soudního

tlumočení, právní rámec soudního tlumočení v ČR, situace soudního tlumočení v ČR a

úloha jednotlivých účastníků trestního řízení. Empirická část sleduje postavení soudních

tlumočníků v ČR prostřednictvím dotazníkového šetření a rozhovorů se soudními

tlumočníky, zástupci soudů a policisty. Výzkumné šetření ukázalo, že státní orgány si plně

neuvědomují náročnost soudního tlumočení a nevytváří zcela příhodné podmínky pro

soudní tlumočení. Postavení soudního tlumočníka v ČR je dosti problematické také

s ohledem na velmi nízké odměny za tuto činnost. Diplomová práce zčásti vznikla v rámci

evropského projektu IMPLI (Improving Police and Legal Interpreting).

Klíčová slova: soudní tlumočení, trestní řízení, soud, policie, zákon o znalcích a

tlumočnících.

Abstract

The thesis focuses on the status of court interpreters in the Czech Republic as a party

cooperating with state authorities (courts and police) mainly in criminal proceedings. It

aims to explore the work conditions of court interpreters in the Czech Republic. The thesis

consists of two parts. The first part describes general features of court interpreting, the

legal framework of court interpreting in the Czech Republic, the settings of court

interpreting and the role of different participants of criminal proceedings. The second part

examines the status of court interpreters in the Czech Republic through a questionnaire-

based survey and interviews with court interpreters, representatives of courts and police

officers. The survey showed that state authorities are not fully aware of the difficulty of

court interpreting and do not create entirely suitable conditions for its practice. Considering

also the low compensation of court interpreters, their status in the Czech Republic is rather

problematic. The thesis was partly written in connection with the European project IMPLI

(Improving Police and Legal Interpreting).

Key-words: court interpreting, criminal proceedings, courts, police, act on experts and

interpreters.
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ÚVOD

Postavení a role soudního tlumočníka v soudním řízení, faktický stav soudního

tlumočení a nutnost jeho profesionalizace jsou hlavní témata soudního tlumočení, kterými

se zahraniční publikace zabývají přibližně od přelomu 80. a 90. let 20. století. V České

republice doposud žádná monografie věnující se soudnímu tlumočení nevznikla, i když

jsou zde tyto otázky také pociťovány jako velmi aktuální. Proto jsme se rozhodli

diplomovou práci zaměřit právě na postavení soudního tlumočníka v ČR.

Oblast soudního tlumočení se začala profesionalizovat mnohem později než

konferenční tlumočení. Přitom historie profesionálního tlumočení se začala psát právě

v soudní síni: jednou z prvních historických událostí pro vývoj tlumočení (především

simultánního tlumočení) byla poválečná zasedání Mezinárodního vojenského tribunálu

v Norimberku v letech 1945 až 1946 či procesech v Tokiu v letech 1946 až 1948

(Čeňková, 2008). Obrovský rozvoj, ke kterému po skončení války v oblasti tlumočení

došlo (vznik tlumočnických škol, certifikace tlumočníků, výzkum), se ovšem týkal pouze

konferenčního tlumočení, které profesionální scénu zcela ovládalo až do 90. let 20. století

(Pöchhacker, 2010: 155).

Soudní tlumočení se začalo prosazovat teprve v 90. letech minulého století, poté co

se objevily první studie věnující se soudnímu tlumočení. Byly jimi nepublikovaná

diplomová práce Ruth Morrisové The Impact of Court Interpretation on Legal Proceedings

z roku 1989 a monografie Susan Berk-Seligsonové The Bilingual Courtroom: The Role of

the Court Interpreter z roku 1990. Studie byly motivovány potřebou zodpovědět některé

teoretické a praktické otázky soudního tlumočení a reflektovat zkušenosti z praxe. První

příspěvky podnítily odborný zájem o tuto problematiku a od počátku devadesátých let až

do dnešního dne vzniklo několik monografií a řada článků, které se zabývají situací

soudního tlumočení v různých zemích. Texty upozorňovaly na neexistující kodifikaci

oblasti soudního tlumočení a nutnost zaobírat se otázkami, jež se týkají role a kvalifikace a

statusu soudních tlumočníků. Právě ze zahraničních poznatků budeme čerpat v teoretické

části.

Také v České republice došlo v 90. letech k jedné významné události z hlediska

profesionalizace soudního tlumočení. V roce 1997 byla založena profesní organizace

sdružující soudní tlumočníky v ČR – Komora soudních tlumočníků České republiky.

Započaté úsilí o zvyšování úrovně soudního tlumočení a kvality soudních tlumočníků je

však zpomalováno znatelnými nedostatky ve více než čtyřicet let téměř neaktualizované
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právní úpravě soudního tlumočení. Potřeba změn v soudním tlumočení v České republice

je vnímána jako palčivý problém jak samotnými tlumočníky, tak i právníky (Dörfl, 2009,

Telec, 2009, Schovancová, 2011). V závěru loňského roku vyvrcholily přípravy novely

zákona o znalcích a tlumočnících z roku 1967 (na rozdíl od několika pokusů se zmařeným

výsledkem v posledních šesti letech). Ale ani tato novela nepřinesla natolik významné

změny v úpravě soudního tlumočení.

Postavení soudního tlumočníka je ovlivňováno celou řadou faktorů, z nichž

nemalou váhu má spolupráce s jednotlivými orgány, pro něž soudní tlumočník svou

činnost vykonává. V první kapitole diplomové práce se budeme snažit nejprve postihnout

všechny teoretické aspekty soudního tlumočení. Budeme se zabývat definicí a vymezením

soudního tlumočení, které se v jednotlivých zemích liší a v náhledu na něž zastávají

odborníci rozdílné názory. Popíšeme charakteristické rysy soudního tlumočení, jež

vyplývají z povahy komunikační situace v soudní síni či na policii. A dále se budeme

věnovat roli soudního tlumočníka a rolovým očekáváním na něj kladeným zúčastněnými

stranami. Ve druhé kapitole budeme soudní tlumočení nahlížet v kontextu práva na

spravedlivý proces a představíme dříve platnou, aktuální, jakož i nově připravovanou

českou právní úpravu (nový zákon), jež výkon této profese vymezuje. Zmíníme také

privilegovanou roli, kterou v této oblasti hraje Komora soudních tlumočníků ČR. Ve třetí

kapitole představíme situace, v nichž soudní tlumočení v ČR probíhá. Popíšeme specifika

tlumočení u soudu a na policii, ale také při sňatcích. Zaměříme se na nejdůležitější strany

trestního řízení a jejich úlohu v trestním řízení.

V empirické části diplomové práce budeme mapovat postavení soudního tlumočníka

v ČR prostřednictvím dotazníkového šetření mezi soudními tlumočníky, zástupci soudů a

policisty, které doplníme kvalitativními rozhovory s několika zástupci těchto tří profesí.

Jak v kvantitativním, tak v kvalitativním výzkumném šetření se budeme zabývat vnímáním

soudního tlumočníka soudy a policií a podmínkami pro výkon činnosti soudního

tlumočníka, jako rovněž spokojeností všech tří stran se vzájemnou spoluprací. Na základě

výsledků těchto šetření se pokusíme vyvodit doporučení pro praxi.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Základní charakteristiky soudního tlumočení

1.1 Vymezení soudního tlumočení

Soudní tlumočníci se od 90. let 20. století snaží pro svou profesi získat srovnatelné

uznání a dosáhnout stejně vysokých standardů, jakým se těší konferenční tlumočení.

Přestože je dnes soudní tlumočení uznáváno jako tlumočnická disciplína sui generis,

vyznačující se specifickými rysy, názory akademiků na vymezení tohoto typu tlumočení

vzhledem k dalším tlumočnickým disciplínám se rozcházejí.

Soudní tlumočení bývá tradičně považováno za jednu ze tří základních oblastí

tlumočení společně s tlumočením konferenčním a komunitním (Roberts, 2002). Tato

klasifikace vychází z rozdílnosti prostředí, v nichž je tlumočení zajišťováno. Zatímco

konferenční tlumočení se odehrává převážně v konferenčních či přednáškových sálech,

prostředí soudu či policie je typické pro soudní tlumočení. Komunitního tlumočení se

využívá spíše v neformálním styku se státními úřady nebo institucemi.

Výše uvedené rozdělení současně odráží také míru profesionalizace jednotlivých

odvětví tlumočení. Jestliže konferenční tlumočení je zajišťováno vysoce kvalifikovanými


[…]


soudního tlumočení v ČR včetně připravovaných legislativních změn. Nakonec jsou

zachyceny situace soudního tlumočení v ČR, specificky pak trestní řízení, jeho jednotlivé

strany a jejich práva a povinnosti.

Empirická část mapuje postavení soudních tlumočníků v ČR prostřednictvím

dotazníkového šetření mezi soudními tlumočníky, zástupci soudů a policisty a také

kvalitativními rozhovory s několika představiteli těchto profesí. Dotazníkové šetření se

zaměřuje na vnímání role soudního tlumočníka a podmínek, za nichž se soudní tlumočení

odehrává. Rozhovory podrobněji sledují konkrétní podobu spolupráce soudních

tlumočníků se soudy a policií ve všech fázích řízení (příprava, průběh, zpětná vazba).

Výsledky dotazníkového šetření ukázaly, že zatímco zástupci státních orgánů spíše

nepovažují ztěžující okolnosti tlumočení (velmi rychlé tempo řeči, používání právnického

nebo profesního žargonu, odborných výrazů, nevysvětlených zkratek, nedostatek prostoru

pro to, aby tlumočník přerušil tok řeči, nedostatek přestávek) za pravděpodobné, většina

soudních tlumočníků se s nimi při tlumočení pro státní orgány setkává. Zástupci soudu a

policisté si jsou povětšinou vědomi nutnosti zachovávat různé prvky řečové produkce,

které hrají roli při vytváření dojmu o vyslýchané osobě, nicméně soudním tlumočníkům

pro jejich zachování nevytvářejí vhodné podmínky. Z toho lze usuzovat, že si nejsou zcela

vědomi nároků na soudní tlumočení.

Z rozhovorů vyplynulo, že podmínky přípravy na tlumočnický úkon a jeho průběh

vytvářené jednotlivými soudci a policisty se velmi různí. Soudní tlumočníci mnohdy čelí

nedostatečnému předběžnému informování o obsahu případu státním orgánem,

nepřizpůsobeným vedením řízení (např. tempo řeči, předčítání dokumentů). Ke zpětné

vazbě, při níž by obě strany mohly na různé nedostatky upozornit, obvykle nedochází.

Také při rozhovorech se ukázalo, že soudci a policisté nemají dostatečné povědomí o

složitosti procesu tlumočení.
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Obě výzkumná šetření potvrdila hypotézu, že zástupci soudů ani policisté si plně

neuvědomují náročnost procesu soudního tlumočení a podmínky, které soudním

tlumočníkům pro provedení úkonu vytvářejí, dostatečně nereflektují potřeby soudních

tlumočníků. Potvrdila se také druhá hypotéza, že vzhledem k náročnosti soudního

tlumočení a podmínkám pro jeho výkon jsou odměny soudních tlumočníků velmi nízké.

Poukazovali na to soudní tlumočníci jak v dotazníkovém šetření, tak v rozhovorech. Oba

aspekty (forma spolupráce státního orgánu a finanční ohodnocení) se odráží do postavení

soudních tlumočníků v České republice, které je tudíž problematické. Závěrečné

doporučení proto zdůrazňuje nutnost zvyšování povědomí státních orgánů o aspektech

soudního tlumočení formou seminářů a školení.
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Summary

The thesis focuses on the status of court interpreters in the Czech Republic as a

party cooperating with state authorities (courts and police) mainly in criminal proceedings.

The thesis consists of two parts. The first part deals with court interpreting in

general, gives its definition, depicts specific features of a communication setting in court

interpreting and defines the role of a court interpreter. Then, court interpreting is placed in

the context of the right to a fair trial, the legal framework of court interpreting in the Czech

Republic and the forthcoming legislative changes are described. Finally, settings of court

interpreting are looked into, with focus on criminal proceedings and on the rights and

responsibilities of its different parties.

The second part examines the status of court interpreters in the Czech Republic

through a questionnaire-based survey among court interpreters, judges and police officers

and through interviews with several representatives of these categories. The questionnaire-

based survey focuses on the perception of the role of the court interpreter and on the

circumstances under which court interpreting takes place. Interviews concentrate in more

detail on the form of cooperation between court interpreters and courts and court

interpreters and police at all stages of criminal proceedings (preparation, the interpretation,

feedback).

The survey showed that while the representatives of state authorities consider

adverse circumstances of interpreting (e.g. very fast speech rate, use of legal or

professional jargon, use of technical terms or unexplained abbreviations, lack of chance for

the interpreter to interrupt the flow of speech, lack of breaks) rather improbable, most court

interpreters do encounter them when cooperating with state authorities. Representatives of

courts and police are, too, mostly aware of the need to transfer different elements of speech

production that play an important role in forming an impression of the interviewee,

however, they do not create suitable conditions for court interpreters to do so. Thus, it can

be concluded that state authorities are not fully aware of the demands on court interpreting.

The interviews revealed that conditions for the preparation of court interpreters and

for the process of court interpreting itself depend to a high degree on the judge or police

officer. Court interpreters often face a lack of preliminary information about the content of

the case and the conduct of criminal proceedings is not adjusted to interpreting (e.g. rate of

speech, reading of documents). Feedback, which could enable both sides to point out

various imperfections, is usually not assured. In interviews, also, it became clear that the
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judges and the police lack sufficient awareness of the complexity of the process of

interpreting.

The conducted survey and interviews confirmed the hypothesis that court and

police representatives are not fully aware of the difficulty of the interpretation process. The

conditions they create for court interpreting do not adequately reflect the needs of court

interpreters. The second hypothesis of this research was confirmed, too: considering the

demands on court interpreting and the conditions for it, the compensation is very low. This

was stated by court interpreters themselves in the questionnaire-based survey as well as in

the interviews. Both aspects (a form of cooperation with state authorities, compensation)

influence the status of court interpreters in the Czech Republic, which is therefore

problematic. With regard to this, the final recommendation stresses the need to raise

awareness of state authorities on aspects of court interpreting through seminars and

training.
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