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 Diplomová práce Jany Sojákové, která má charakter teoreticko-empirické studie, je

kvalitním příspěvkem k výzkumu soudního tlumočení v České republice. Zabývá se

postavením soudních tlumočníků jako strany spolupracující se státními orgány (soudy a

policií) a to především v trestním řízení. Cílem práce bylo zejména zjistit, jaké podmínky mají

pro výkon své činnosti soudní tlumočníci. Tato diplomová magisterská práce vznikla částečně

i jako součást evropského projektu IMPLI (Improving Police and Legal Interpreting), do

kterého je Ústav translatologie FF UK zapojen spolu s dalšími 5 evropskými univerzitami.

Projekt získal v roce 2011/2012 podporu od Generálního ředitelství pro spravedlnost (DG

Justice) Evropské komise.

Diplomová práce má 103 stránek a přílohy (41s.- formuláře dotazníků pro tlumočníky,

policisty, soudce a státní zástupce, otázky pro rozhovor se soudními tlumočníky, se soudci a

s policisty, přepis rozhovorů). Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou a obsahuje

7 základních kapitol. Postavení a role soudního tlumočníka v soudním řízení, faktický stav

soudního tlumočení a nutnost profesionalizace jsou hlavními tématy soudního tlumočení,

kterými se zahraniční publikace zabývají přibližně od přelomu 80. a 90. let 20. století.

Diplomantka proto nejdříve v teoretické části (s. 10-41) podává podrobnou a systematickou

charakteristiku soudního tlumočení, jeho definici a vymezení, které se v jednotlivých státech

liší a v pohledu na něž zastávají odborníci rozdílné názory. V první kapitole popisuje obecné

rysy soudního tlumočení, jež vyplývají z povahy komunikační situace v soudní síni či na

policii. Věnuje se úloze soudního tlumočníka a rolovým očekáváním na něj kladeným všemi

zúčastněnými stranami. Ve druhé kapitole nahlíží na soudní tlumočení v kontextu práva na

spravedlivý proces a představuje dříve platnou, aktuální i připravovanou českou právní

úpravu (nový zákon), jež výkon této profese vymezuje. Zmiňuje také zásadní roli, kterou

v této oblasti sehrává Komora soudních tlumočníků v ČR. Ve třetí kapitole představuje situaci

soudního tlumočení u nás a specifika tlumočení u soudu, na policii i při uzavírání sňatku.

Zaměřuje se na nejdůležitější strany trestního řízení a úlohu jednotlivých účastníků tohoto

typu řízení.

V empirické části své diplomové práce (s.42-92) Jana Sojková stanovuje nejdříve

předmět a cíl svého výzkumu: vnímání role soudního tlumočníka, jeho postavení a způsob

spolupráce mezi soudními tlumočníky a oběma státními orgány (soudy a policie). Následně

bude zjišťovat, jak jednotlivé strany k soudnímu tlumočení přistupují, co od soudního

tlumočníka očekávají a jaké podmínky pro výkon soudního tlumočení v ČR vytvářejí. Na

základě studia zahraničních zkušeností a poznatků (viz teoretická část DP) definuje

následující hypotézy (s. 43), jež ověřuje na zkoumaném materiálu: „1. Zástupci soudů a

policisté, kteří spolupracují se soudními tlumočníky, si plně neuvědomují náročnost tlumočení

v policejním vyšetřování a soudním řízení a nutnost přípravy na ně. 2. Soudní tlumočníci mají

náročné pracovní podmínky, které nejsou odpovídajícím způsobem finančně ohodnoceny“.

K získání potřebných dat zvolila diplomantka jak kvalitativní, tak kvantitativní metodu, tj.

dotazníkové šetření (on-line dotazníky pro soudní tlumočníky, soudy a policii) a následně

rozhovory s reprezentativními respondenty. Podrobně (s. 47 a násl.) a metodologicky čistě

analyzuje výsledky dotazníkového šetření (celkem 63 respondentů v kategorii soudních

tlumočníků, 67 policistů a 69 zástupců soudů: 50 soudců a 19 státních zástupců) a shrnuje

získané odpovědi na kladené otázky. V dotazníkovém šetření se ukázalo, že konkrétní

problematické aspekty soudního tlumočení jako je nedostupnost materiálů k případu, velmi

rychlé tempo řeči, nedostatek přestávek k osvěžení, nedostatek prostoru pro přerušení

výpovědi tlumočníkem, používání jazyka zákonů, nevysvětlených zkratek, profesního

žargonu nebo odborných termínů státní orgány v nadpoloviční většině hodnotí jako spíše

nepravděpodobné, zatímco soudní tlumočníci se s nimi dle svých výpovědí v praxi naopak

běžně setkávají. Za nejproblematičtější soudní tlumočníci považují nedostatek informací při

tlumočnickém úkonu pro policii a rychlé tempo řeči u soudu. Na základě rozdílného vnímání

podmínek tlumočení se potvrdila hypotéza, že státní orgány si nejsou zcela vědomy, jaký

dopad tyto aspekty na výsledek tlumočení mají. V rozhovorech vedených se zástupci tří

zainteresovaných profesí se ukázalo, že postupy spolupráce státních orgánů se soudním

tlumočníkem nejsou nijak jednotné. Přestože šlo o malý vzorek respondentů, i v rozhovorech

se potvrdila hypotéza, že státní orgány si sice uvědomují náročnost tlumočnického výkonu,

nicméně soudním tlumočníkům nevytvářejí vhodné podmínky. Na základě výsledků

výzkumného šetření dochází Jana Sojáková k závěru, že objektivně jsou podmínky pro soudní

tlumočení značně náročné, ale i nedostatečně finančně ohodnocené, a proto je postavení

soudních tlumočníků v ČR velmi problematické. Je tedy zásadní, aby zástupci státních orgánů

byli seznámeni s aspekty soudního tlumočení a vytvářeli dobré podmínky pro efektivní

spolupráci se soudními tlumočníky. Diplomantka doporučuje, aby problematice soudního

tlumočení byly věnovány i semináře v průběhu jejich studia či v rámci pozdějších školení a

vzdělávacích kurzů.

K formální stránce diplomové práce nemám žádné připomínky. Oceňuji přehledné a

názorné grafy a tabulky, shrnující jednotlivé odpovědi z dotazníků, i logickou strukturu celé

diplomové práce.

Práce Jany Sojákové splňuje všechny náležitosti magisterské diplomové práce a je

jasně, srozumitelně a poctivě napsaná. Způsobem zpracování dané problematiky diplomantka

prokázala, že velmi dobře zvládla veškerou odbornou literaturu, že s prostudovanou

literaturou a empirickým materiálem dovede výborně pracovat a je schopna jednotlivé úvahy,

názory a poznatky správně utřídit, předložit a systematizovat. V této souvislosti oceňuji i

rozsáhlou bibliografii uvedenou v závěru diplomové práce.

Domnívám se, že by bylo vhodné a užitečné uvažovat o zveřejnění DP či její části

právě pro potřeby Komory soudních tlumočníků ČR.

Diplomovou práci Jany Sojákové doporučuji k obhajobě a hodnotím ji

stupněm výborně. O definitivní klasifikaci rozhodne vlastní průběh obhajoby.
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